Hora celebrandi.

An Secundum Liturgiam Missarum una die celebrare possit.

//.

Synodi Litterarum anno 1404. 1452. 1455. Petrus de Palude in 4. Sententia 9. 1. et 2. Silvestri in Summa 2. Missa.

Substitutus alius; qui vice ipsius celebret; quia tunc unus impositum non ita grave est quin terri possit.

III. Quod speciat horam celebrandi Missam; olim quod, necessitate cogente, ad populi Christianis solatum, saepe permisit; interdum licet error locum det, atque abusum converteratur, accernimus, ne hujusmodi cultum Episcopi largiantur, nisi Sacerdoti spes sit probata; idque gravissima de causa. Quae facultas brevi etiam tempore circumscriptur, nec ad plures dicitur, quam ad Dominicos, & Festos, in diversis tantum Ecclesiis prorubatur. Caveant autem illi, quibus enim die Missam celebrare debent, ne in prima Missa, poenitentiam Eucharistie sacramentum superferint, vino manus profundans perfusione enim accepta, aliam celebrationem non erit.

V. Missam celebrare non licet, nisi Matutino faleme cum Laudibus absoluто, secundum Rubricas Missalis, & Ecclesiis confundendum, que vim legis habet, ut confitit ex c. In his, dist. 11. Neque sunt audiendi, qui ajunt confutadionem illam vim legis perfecte non habere, neque necessarium esse ordinem inter Matutinum Officium, & Missam privatum. Contrarium enim probatur ex Rely. Innocentii IV. ad Articulos quosdam, circa quos ortam controvenerat inter Archiepiscopum Nicofensem, & ejus Suffraganeos Latinos ex una parte, & Episcopos Graecos Regni Cypri ex altera, ad Sedem Apostolicam repulerat. Oto Cardinalis Episcopus Tuseanus. De undecimo ita pronuntiavit Pontificis Epist. 10. ad eundem Cardinalem: Sacerdotes autem dicunt Horas Canonicas more suo sed Missam celebrare, priusquam Officium Matutinum compleverint, non praemant.

Idem confirmat Liber Synodalis Ecclesie Nemusensis, editus a Bertrando Nemusensi Episcopo anno circiter 1284. Tit. De Celebratione Missarum: Quia (inquit) inter Divinis Officiis Missarum Solemnitates propter excellenciam, & reverentiam Corporis, & Sanguinis Iesu Christi, cum omni humilitate, & devotione sunt ab universis Presbyteris celebranda; probilemus sub pena Suspensionis, ne quis Sacerdos Missam causare presumerat, nisi prius plene exploraverat Officium Matutinum.

IV. Quamvis multi dies fuerint in Ecclesia veteri, quibus ab uno Sacerdote plures Missae celebrabantur, ut probat Doctorissimus Card. Bona Lib. 1. Rerum Liturgicarum, cap. 18. ex prefatis tam tempori disciplinis plures, quam unam celebrare non licet, excepto die Natalis Domini, vel casu necessitatis urgentis, & Episcopi iudicio probande, & cum eius concessione. Id probat Alexandri II. Decretum, esp. Sufficit, dist. 1. De Confessione: cuius haec sunt verba: Sicut sacerdoti unam Missam in die una celebrare, quia Christus semel passus est, & totum Mundum redemit; non modicares ei unam Missam facere, & valde feriles es, qui unam digne celebrare posse. Quidam tamen profundis unam faciunt, & alteram de die, si necesse fuerit. Qui vero pecuniam, aut adulatio[n]ib[us] scularium una di presumunt plures facere Missas, non scilicet evadere damnationem. Item Rely. Innocent. III. c. Confessio. Extra, De Celebratione Missarum, cuius haec sunt verba: Excepto die Nativitatis Domini; nisi causa necessitatis fuerit, sufficiens Sacerdoti semel in die unam Missam solemniter celebrare audeat, nisi prius dixerit Matutinas, & Primam de die.

Synodus Seduniensis 1524. Nullus Sacerdos celebret, nisi juxta Confessio, & Horas Canonicas, & Beatae Mariae Virginis, usque ad tertiam exclusive dixerit.

Synodus Parisiensis 1557. Sacerdotes celebrare carent, nisi sejuni, & confessio, & Horis tam die die, quam de Beata Virgine prius absolvitur; falso ad Terrium nique, cum devotione, quo regnatur circa Populi scandalum.

Odo Parisiensis Episcopus in Statutis Synodis: Nullus antezquam Matutinas dicitur Canonicas, & Primam; primum aliquis necessitate celebrare Missam. Ante Prime tam recitationem celebrare, nullum peccatum est. A vero celebrans ante Matutini Officii. Laudumque recitationem mortaliter peccat, diffidentiam Theologi: Dominicus Soto, Tolentus, alique sensim mortaliter non peccare, immo ne peccare quidem, si causa aliqua probabili, & legitima id agat. S. Antonius 3. p. tit. 13. c. 6. contrarium censet. Missa (inquit) non debet dici ab eo, qui non dicit Matutinas, licet posset audiiri; alias dicens, effet mortale, quia contra confessio[n]em generalis Ecclesie. Quamvis aliorum opinionem damnum nolum, S. Antonius sententiam tutio rem temporis excludit, & in praxi proponendam. Exceptio nem tamen aliquis patitur regula generalis. Si quis enim Sacerdos alii Sacri Ministeri partibus, ut administrationi Sacramentorum, aut necessariis, & urgentibus caritatis Officis ita sacerdotus occupatus, ut Matutinum, & Laudes non potuerit recitare ante horam qua Sacrum celebrandum est, ita celebrando non peccaret: quia divini juris obligatio Ecclesiastici juris obligatione proponenda est.

VI. Quod Missam inchoato, illam absolvere debet, nec imperfectam, sine gravissima causa, relinquere potest: a. Imperfici quoq[ue] gravissima peccati reus erit, & suspensione ab Ordinatione executione plebitur, ut confitit ex cap. Nihil, causa intermedia 7. q. 1. ex Decreto Zacharie, c. Nullus, dist. 1. de sic lecit. Confessione. In quibusdam tamen casibus Sacerdos Missam non absolvens a peccato excusat.

Primus est impotens facti subito supervenientis, ut deliquit, mentalis alienatio, gravis infirmitas, que volentem, & consenteat Sacerdotem absolvere non finit Sacramentum. Secundus est, memoria impotens juris, ad quam ante non adverterit Sacerdos, ut si meminerit fe se non esse Jejunum, vel se sicutus letali peccati reum, ut aliquis Confessio Ecclesiastica irretit: si enim ante Confessionem non aliquod hujusmodi impedimentorum occurrit memorie, nullaque scandalum timeatur, cessare debet: si absque scandalum cessare non possit, contritus, cum propenso quāquam confundi, petendi absolutionem, & satisfaciēti, Sacrum perficiat, Autore S. Thomas, & secundum Rubricas Romanis Missalis.

Et Concilium Burdigalense anno 1383. celebratum c. 5. Quia vero Sacerdotum, in quibusdam hujus Provincia locis, tan-

Tet.

Terius est, si Sacerdote celebrante violetur Ecclesia ante incitationem Canonis, capitulo enim Canone, Missa in eodem Altari absolvenda est. Idem esto iudicium, si Sacerdote celebrante interdicendum, aut censatio a Divinis denuntiatur: aut notorius Clerici percussor, vel alius Excommunicatus nominationem denuntiatus Ecclesiam ingredietur, nec jubente Sacerdote egredi velit.

Quartus, si huiusmodi incurias, alluviones, incendiis, vel ruitis loci ubi celebratur, proximum periculum inniminet. Si enim pericula nondum sit Consecratio, Missa dimittenda est: si pericula, potest accelerari sumptio Sacramenti, omnibus aliis praetermissis, si extremitum periculum urgat: vel usque Sacramentum cum Corporali, si sola fuga periculum evadi possit. Si canem viri infidelis, aut impii in Religione contemptum Sacerdoti minus mortis intentant, eumque occidere, aut ignem Ecclesie admoveant, vellet, nisi Sacrificium imperfectione reliquerit, victimam se Christo devovere, & Martyrium subire potius teneat, quam a Sacerdoti Actione celiare.

VII. Missa notabilis interruptio, grave peccatum est, nisi legitima causa subi, ut Baptismi, aut Sacramenti Penitentiae, infantis, vel adulto in mortis periculo constitutis administratio, Ordinum Collatio, Concio, vel promulgatio Editiorum Ecclesie, suscepit votorum follementum, que intra Missarum follementis fieri solent. An vero Missa possit interrupi, si Episcopus, aut eo Major, vel Princeps aliquis adveniat, qui Missam die festo audire non poterit, nisi Sacerdos qui eam incepit, & Evangelium predicit, ac Symbolum recitat, illam ab Introitu incipiat, Casuum Arbitrii difficiunt. Quamvis non incelebre sit alterius nomen, sententia neganti libentius subscrivit: quia ordo Sacrifici prior esse debet, quam hominum quisvis dignitate conspicitorum commoda: cum tamen via patet subtili, & Sacerdotes luci cupiditate, reverentia, vel amicitia causa, cum etiam metu aliquis incommodi, pro Notabilium, aut Potentum quorūm hominum voluntate, Missam interrupere, & ab Altare resumeret: cum quia id fieri posset oblique Christiana plebis intentione: cum quis Episcopus, aut Vir Princeps, modo necessarium diligenter adhucetur, ut Missam integrum audiat, Ecclesie praeprofecto facilius audiendo, quod reliquum est, preferat, si nondum facta sit Oblatio. Denique Concilium Mediolanense 1. veteri, non Sacerdotes, cum ad Altare accesserint, ibi in hora sicut Sacrifício cuiusvis expeditus gratia, neve ob eandem causam Missa inchoata subfringant, aut ejus initium repeatant. Non licet etiam ratione follementis Supplicationis, Missam in una Ecclesia inchoare, & intermittere in alia Ecclesia absolvendam, ad quam Parochus cum Clero, & Plebe follementi ritu supplicatus procedit.

## ARTICULUS V.

De Ceremoniis spectantibus Ordinem eorum, quae in Missa dicuntur.

I. Missa Lingua vulgaris non celebrianda.

Q Uamvis per se malum non sit, ut Missa, aliquae Divina Officia lingua vulgaris celebrantur, idque aliquando factum sit, cum Lingua Graeca in Oriente, Latina Romae, & in Italia communis erat, id tamen spectatis rerum circumstantiis non expedit; cum tamen linguarum varietas in Divinis Officiis, & praesertim Missa, communicationi Ecclesiarum impedimentum afferat, ac Schismatis, & Heresis viam pandeat, quas ex unius syllaba mutatione, ex unius vocis inflexione quandoque exortus nemo necit: cum tamen frequens linguarum viventium mutatio Liturgie verbis mutandis occasione daret: cum tamen id exigat sacrae rerum dignitas, & maiestas, ut nihil in immutetur, nihilque erroneum, aut impurum in eas irrpet: cum tamen quorundam idiomaticum barbaries, & absona pronunciatio Sac. Mysteria ludibriis exponeret. Quamobrem tribus dumtaxat linguis, Graeca, Chaldaea, & Latina, Missa primum composite sunt, & iisdem semper celebrantur, quamvis illae lingue desierint esse vulgares. In Africa Latina linguae usus in Sacris semper viguit, licet eam Populus non intellegat, sed Paniclequeret, ut passim testatur. Aug. Germanos, Gallos, Hispanos, aliasque Occidentis Nationes, ex quo Religionem Christianam sunt amplissim, Latinis linguis, licet apud illas peregrina, Missam celebrantur, antiquae Liturgiae probant. Hanc itaque morem Lutherani, & Calvinistim impie reprehendunt. Si quid enim tota per orbem frequentat Ecclesia, quia ita faciendum sit disputare, insolentissima insania est: ut sit S. Aug. Ep. 54. olim 118. ad Januarium. Praefit exemplum hujus discipline in Veteri Testamento nam cum Populus Iudeus post Captivitatem Chaldaeorum loqueretur. Psalmos tamen semper cantavit, & Scripturas legit Hebrei: quem morem Hebrei etiam hodie in Synagogis sunt observant: nec enim voluit Deus murari Scripturam, licet Populus lingua mutasset. Eadem olim Romanis cura sui servandis in Sacris Euchristi sermonis antiquitatem: nam Carmina Saliorum tamen Sacerdotibus suis intellecta, ut sit Quintilianus Lib. 1. Influentiorum Orationum, cap. 6. numerum mutantur, quia verbata Religio, & consecratis utendum erat.

Ritus summisilla voce per Canonis, & verba Consecrationis proficerunt. Mos enim ille divine legi non adversatur, & parcer Canonis.

II. Non est improbadum Romanus Ritus, quo summisilla voce per Canonis, & verba Consecrationis proficerunt. Mos enim ille divine legi non adversatur, & parcer Canonis.

III. Quod Secretum Missae frequenter inventur,

aut scriptorium factum est, aut librorum etiatis corruptum,

aut in antiquitate legi non posse. Archidiaconorum sollicitudo

providit, ut in singulis Ecclesiis ad verum, & probatum

exemplar Canon Missae cum omni diligenter corrigatur. My-

sterii præterea conciliat reverentiam serica pronuncia-

tio. Tertio, Christi Sacrificium eo etiam ritu Sacerdos repre-

presentat. Christus enim Jesus se ipsum in Cruce offerens

Deo Patri pro salute nostra, septem dimitat verba alta

voce protulit; numquid vero Patrem non oravit, illige-

amus. Sacrificium in Crucis Altari, trium, quibus ex illa

pendit, horum spatio, non continuo commendavit?

Quarto, ut sit Author Libri De Divinis Officiis, inter Al-

tiniani Opera editi, convenienter est, ut in illa hora tam sa-

cra, & divina Actionis, quae Dominicis Corporis, & San-

guinis Mysterium conferatur, tota per Dei gratiam a cer-

tenus cogitationibus mente separata, & Ecclesia cum Sa-

cerdoti, & Sacerdos cum Ecclesia intret in Sacrauaria

Dei exterum: quoniam Spiritus est Deus, & eos qui ador-

antem, in spiritu, & veritate adorare oportet, si cum-

dem

310  
dem Patrem deprecebat, Teigitur clementissime Pater, &c.  
Quo summis voce proferri justit Ecclesia, ne verba tam  
laeta, & ad tantum Mysterium pertinente vilescent,  
dam pene omnes memoriter ea retinentes, per voces, &  
plateas decantarent. Unde ferunt, quod antequam huc con-  
fuerio invaserit, cum Pastores ea decantarent in agro,  
divinitus sunt percussi. Quam historiam rexit etiam Joannes  
Mochlus in Prosa Spirituali, c. 194. Denique Tridentini  
Synodus fess. 22. Can. 9. ita pronuntiat: Si quis di-  
xerit, Ecclæsa Romana Ritum, quo summis voce per Cas-  
tonis, & verba Concessione, preferatur, dannandum  
esse; aut lingua rancori vulgaris Massam celebrari debet...  
Anathema sit.

Oro Missæ  
explicatur.

Confessio.

Introitio.

Oro Missæ  
explicatur.

Mat. 23. 34.

2. Cor. 2. 6.

Joh. 1. 1.

Matth. 11.  
Luc. 10.

1. Cor. 16. 1.

Psalm. 89.

Psalm. 89.

**Mansi.** Ex citat potiam tunc, & vero, ut salvo facias nos.  
Kyrie IV. Cum iam tempus misericordie advenierit a Psalmista.  
predictum Psalm. 101. Tu exurgens misereberis Sion, quia  
omnes miserentur eis; congru subiungitur, Kyrie eleison,  
id est, Domine miserere. Hec precatio apud omnes Nationes, in usu est. Huius institutionem in Ecclesia Latina s.  
Gregorio Magno plenaria tribuit, sed multis annis ante S.  
Gregorium altrapam fuisse, constat ex Conc. 22. Valesi sub  
Ordo Missæ Feliç. 10. c. 3. Quia (inquit) tam Sede Apostolica, quam explicatur,  
est in partibus Orientis, auge Italiae Provincias, dulces  
& nimis fularioris consuetudo est intromissa, ut Kyrie elei-  
son, frequenter cum grandi affectu, & compunctione dicitur;  
placuit etiam nobis, ut in omnibus Ecclesiis nostris ista  
tam famili consuetudo, & ad Matutinos, & ad Missas, &  
ad Vesperas, Deo propito intromittatur. Grace Kyrie elei-  
sonis dicimus, sicut Hesychia Aman, Allatia, Sabat, Hor-  
monis; quod ita institutum est, ut ostendatur unum esse Ec-  
clesiam, que ex Hebreis, & Grecis primus, deinde ex  
Latinis coadunata est: vel, quia Mysteria nostræ Fidei tri-  
bus hisce Linguis ab Apostolis, & Evangelistis, eorumque  
immediatis Successoribus conscripta fuerant: quia quidem  
linguis in titulo Crucis quodammodo concreta sunt: si-  
ve ut ostendatur una Dei misericordia a cunctis Nationali-  
bus implorata: sicut hanc vocem, Homofon, a confu-  
stionalibus Filiū exprimendam usurpamus, qui non cre-  
denda est a cunctis Fidelibus Trinitatis substantia, ut sit  
Author Epis. 10. inter Augustinianos, nunc 20.  
in Appendix, que est Alteratio cum Pafcentio Ariano.  
Novem vicibus hinc precatorem repetimus, ter ad Pa-  
trem, ter ad Filium, ter ad Spiritum Sanctum, can di-  
rigentes, contra triplicem misericordiam ignorantiæ, culpe,  
& peccato: vel, ut tres Personæ in se mutuo inexisten-  
te significent: vel, ut contra novem genera peccato-  
rum divina misericordia implorent, scilicet originali, ve-  
nienti, mortali: cognitionis, locutionis, & operis:  
fragilitatis, simplicitatis, & malignitatis: fragilitatis per  
impotentiæ, simplicitatis per ignorantiam, malignitatis  
per inadvertitiam: hoc est, peccatum in Patrem, peccatum  
in Filium, peccatum in Sp. Sanctum. Ideo autem Christi  
eleison, ad Filium dicimus, non Kyrie sicut ad Patrem,  
& Sp. Sanctum, quia Pater, & Sp. Sanctus sunt ejusdem  
nature tantum: Filius autem est sit ejusdem nature cum  
illis, et tamen etiam alterius, ut Cœminigas substantia.  
Naturam scilicet humanam assumptam, secundum quam unus  
est a Deo oculo luxus praæ confortibus suis, non oculo  
vulnorum, sed plenaria divinitatis; ideo Christus, id est,  
Unus, vocatur. Ex cuius anctionis redundantia, & effi-  
cacia, homini miseretur, quem latrones spoliavit, & vul-  
neribus confusum, semivivus reliquerunt, plaga eius vi-  
no, & oculi perfudit, & curavit. Quamvis autem Fides  
omnes Dei misericordia plurimum indigent, speciem eam  
invocat Sacerdos Sacrificium incrementum oblatum, tam ut  
mens eius ad Deum erigerat, & ad ea attendat, que ore  
pronuntiat, quod certe divina misericordia donum est: cum  
ut dignus sit, qui cum Deo loquatur: tam ut, si radio  
aliquo corporali prægravatus spiritus sum mente oraverit,  
Dominus non in furore suo illum arguit, nec in ira sua  
corripiat, sed misericordia sua condonet: tam denique ut  
quæcumque attentione, & pietate Sacram Actionem peragat,  
nihil habet de propriis meritis blandiarum, sed servum ini-  
tiem se profiteatur, secundum illud, Dicite, servi iniuriae  
sumus: & eis implorat misericordiam, qui expugnat in-  
nam gloriam, de quo ait Psalmista, Qui coronat te in misericordia, & miseratione. Non autem, in meritis, & ope, explicatur.  
ribus tuis, quia cuja misericordia prævenimus, ut Deo pro-  
vidamus, eis munere consummum, ut cum illo in eternum re-  
gnavemus. Quod debet facere, lecimus. Revera dehincus:  
qua qui non venit misericordie, debitoribz sibi non fecit, non  
nihil videlicet operebus confidentes, sed de eis semper  
examine paventes. Ideo Kyrie eleison, Sacerdos ingemint.  
V. Sequitur commemoratione ecclesiæ glorie, ad quam cen-  
trum post præsentem vitam, & misericordiam, dicendo, Gloria  
in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatis:  
quod dicitur in Officio, in quibus commemoratur ecclesiæ glo-  
ria, in Officio vero lugubrissimum omittitur, quæ ad miseri-  
cordeum pertinet: Hymnus Angelicus appellatur,  
quem ille primus inchoando pronuntiat, qui Angelum mag-  
næ consilii representat. Chorus autem concinendo profe-  
nit, quia Subito fada est cum Angelo multitudine Milii-  
tantis, & hunc in terris positos in admirabile lumen suum vocale, & ipsius Evangelii luce perfusile. Erat  
enim lumen vera, que illuminat omnem hominem viventem  
in hunc mundum: unde ipse ait: Ego sum lux mundi. Pre-  
cedit Thureferatus cum thymatiæ, quod significat Christi  
Corpus plenum odore bono: hoc enim primo necesse  
est practicari in omnibus gentibus: unde S. Paulus ad Corin-  
thi, scribat: Non judicavi me fore aliquip inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum. Sicut Introitum Sa-  
cerdoti adventum Christi, sic Antiphona, quæ dicturad  
Introitum, desiderant adversus eam significare, quæ Do-  
minus ait Apollinis: Multæ Reges, & Propheta voluerunt  
videre, que vos videbitis Non viderunt; & audire, que au-  
ditis, & non audierunt. Antiphona repetit multipliciter  
clamoris indicat, quæ divinam misericordiam implora-  
bant, magno fervore dicens: Emite Agnum Domine, Da  
minatorem terræ, de terra deserti ad montem Filii Sion.  
Incepit Gloria captiōne significat benevolentia. Ut  
enī quod expectabant, facilius obtinerent, ad totam Tri-  
nitatem glorificando clamabant. Ostende nobis Domine, misericordia-  
tuam, & salvature tuam ab nobis: Qui sedes super  
Cherubim, manifestare coram Ephraim, Benjamin, &

KYRIE IV. Cum iam tempus misericordie advenierit a Psalmista.  
Eph. 2. 1. Tu exurgens misereberis Sion, quia  
omnes miserentur eis; congru subiungitur, Kyrie eleison,  
id est, Domine miserere. Hec precatio apud omnes Nationes, in usu est. Huius institutionem in Ecclesia Latina s.  
Gregorio Magno plenaria tribuit, sed multis annis ante S.  
Gregorium altrapam fuisse, constat ex Conc. 22. Valesi sub  
Ordo Missæ Feliç. 10. c. 3. Quia (inquit) tam Sede Apostolica, quam explicatur,  
est in partibus Orientis, auge Italiae Provincias, dulces  
& nimis fularioris consuetudo est intromissa, ut Kyrie elei-  
son, frequenter cum grandi affectu, & compunctione dicitur;  
placuit etiam nobis, ut in omnibus Ecclesiis nostris ista  
tam famili consuetudo, & ad Matutinos, & ad Missas, &  
ad Vesperas, Deo propito intromittatur. Grace Kyrie elei-  
sonis dicimus, sicut Hesychia Aman, Allatia, Sabat, Hor-  
monis; quod ita institutum est, ut ostendatur unum esse Ec-  
clesiam, que ex Hebreis, & Grecis primus, deinde ex  
Latinis coadunata est: vel, quia Mysteria nostræ Fidei tri-  
bus hisce Linguis ab Apostolis, & Evangelistis, eorumque  
immediatis Successoribus conscripta fuerant: quia quidem  
linguis in titulo Crucis quodammodo concreta sunt: si-  
ve ut ostendatur una Dei misericordia a cunctis Nationali-  
bus implorata: sicut hanc vocem, Homofon, a confu-  
stionalibus Filiū exprimendam usurpamus, qui non cre-  
denda est a cunctis Fidelibus Trinitatis substantia, ut sit  
Author Epis. 10. inter Augustinianos, nunc 20.  
in Appendix, que est Alteratio cum Pafcentio Ariano.  
Novem vicibus hinc precatorem repetimus, ter ad Pa-  
trem, ter ad Filium, ter ad Spiritum Sanctum, can di-  
rigentes, contra triplicem misericordiam ignorantiæ, culpe,  
& peccato: vel, ut tres Personæ in se mutuo inexisten-  
te significent: vel, ut contra novem genera peccato-  
rum divina misericordia implorent, scilicet originali, ve-  
nienti, mortali: cognitionis, locutionis, & operis:  
fragilitatis, simplicitatis, & malignitatis: fragilitatis per  
impotentiæ, simplicitatis per ignorantiam, malignitatis  
per inadvertitiam: hoc est, peccatum in Patrem, peccatum  
in Filium, peccatum in Sp. Sanctum. Ideo autem Christi  
eleison, ad Filium dicimus, non Kyrie sicut ad Patrem,  
& Sp. Sanctum, quia Pater, & Sp. Sanctus sunt ejusdem  
nature tantum: Filius autem est sit ejusdem nature cum  
illis, et tamen etiam alterius, ut Cœminigas substantia.  
Naturam scilicet humanam assumptam, secundum quam unus  
est a Deo oculo luxus praæ confortibus suis, non oculo  
vulnorum, sed plenaria divinitatis; ideo Christus, id est,  
Unus, vocatur. Ex cuius anctionis redundantia, & effi-  
cacia, homini miseretur, quem latrones spoliavit, & vul-  
neribus confusum, semivivus reliquerunt, plaga eius vi-  
no, & oculi perfudit, & curavit. Quamvis autem Fides  
omnes Dei misericordia plurimum indigent, speciem eam  
invocat Sacerdos Sacrificium incrementum oblatum, tam ut  
mens eius ad Deum erigerat, & ad ea attendat, que ore  
pronuntiat, quod certe divina misericordia donum est: cum  
ut dignus sit, qui cum Deo loquatur: tam ut, si radio  
aliquo corporali prægravatus spiritus sum mente oraverit,  
Dominus non in furore suo illum arguit, nec in ira sua  
corripiat, sed misericordia sua condonet: tam denique ut  
quæcumque attentione, & pietate Sacram Actionem peragat,  
nihil habet de propriis meritis blandiarum, sed servum ini-  
tiem se profiteatur, secundum illud, Dicite, servi iniuriae  
sumus: & eis implorat misericordiam, qui expugnat in-  
nam gloriam, de quo ait Psalmista, Qui coronat te in misericordia, & miseratione. Non autem, in meritis, & ope, explicatur.  
ribus tuis, quia cuja misericordia prævenimus, ut Deo pro-  
vidamus, eis munere consummum, ut cum illo in eternum re-  
gnavemus. Quod debet facere, lecimus. Revera dehincus:  
qua qui non venit misericordie, debitoribz sibi non fecit, non  
nihil videlicet operebus confidentes, sed de eis semper  
examine paventes. Ideo Kyrie eleison, Sacerdos ingemint.  
V. Sequitur commemoratione ecclesiæ glorie, ad quam cen-  
trum post præsentem vitam, & misericordiam, dicendo, Gloria  
in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatis:  
quod dicitur in Officio, in quibus commemoratur ecclesiæ glo-  
ria, in Officio vero lugubrissimum omittitur, quæ ad miseri-  
cordeum pertinet: Hymnus Angelicus appellatur,  
quem ille primus inchoando pronuntiat, qui Angelum mag-  
næ consilii representat. Chorus autem concinndo profe-  
nit, quia Subito fada est cum Angelo multitudine Milii-  
tantis, & hunc in terris positos in admirabile lumen suum vocale, & ipsius Evangelii luce perfusile. Erat  
enim lumen vera, que illuminat omnem hominem viventem  
in hunc mundum: unde ipse ait: Ego sum lux mundi. Pre-  
cedit Thureferatus cum thymatiæ, quod significat Christi  
Corpus plenum odore bono: hoc enim primo necesse  
est practicari in omnibus gentibus: unde S. Paulus ad Corin-  
thi, scribat: Non judicavi me fore aliquip inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum. Sicut Introitum Sa-  
cerdoti adventum Christi, sic Antiphona, quæ dicturad  
Introitum, desiderant adversus eam significare, quæ Do-  
minus ait Apollinis: Multæ Reges, & Propheta voluerunt  
videre, que vos videbitis Non viderunt; & audire, que au-  
ditis, & non audierunt. Antiphona repetit multipliciter  
clamoris indicat, quæ divinam misericordiam implora-  
bant, magno fervore dicens: Emite Agnum Domine, Da  
minatorem terræ, de terra deserti ad montem Filii Sion.  
Incepit Gloria captiōne significat benevolentia. Ut  
enī quod expectabant, facilius obtinerent, ad totam Tri-  
nitatem glorificando clamabant. Ostende nobis Domine, misericordia-  
tuam, & salvature tuam ab nobis: Qui sedes super  
Cherubim, manifestare coram Ephraim, Benjamin, &

## De Sacramento Eucharistia.

311

IV. Cum iam tempus misericordie advenierit a Psalmista.  
Eph. 2. 1. Tu exurgens misereberis Sion, quia  
omnes miserentur eis; congru subiungitur, Kyrie eleison,  
id est, Domine miserere. Hec precatio apud omnes Nationes, in usu est. Huius institutionem in Ecclesia Latina s.  
Gregorio Magno plenaria tribuit, sed multis annis ante S.  
Gregorium altrapam fuisse, constat ex Conc. 22. Valesi sub  
Ordo Missæ Feliç. 10. c. 3. Quia (inquit) tam Sede Apostolica, quam explicatur,  
est in partibus Orientis, auge Italiae Provincias, dulces  
& nimis fularioris consuetudo est intromissa, ut Kyrie elei-  
son, frequenter cum grandi affectu, & compunctione dicitur;  
placuit etiam nobis, ut in omnibus Ecclesiis nostris ista  
tam famili consuetudo, & ad Matutinos, & ad Missas, &  
ad Vesperas, Deo propito intromittatur. Grace Kyrie elei-  
sonis dicimus, sicut Hesychia Aman, Allatia, Sabat, Hor-  
monis; quod ita institutum est, ut ostendatur unum esse Ec-  
clesiam, que ex Hebreis, & Grecis primus, deinde ex  
Latinis coadunata est: vel, quia Mysteria nostræ Fidei tri-  
bus hisce Linguis ab Apostolis, & Evangelistis, eorumque  
immediatis Successoribus conscripta fuerant: quia quidem  
linguis in titulo Crucis quodammodo concreta sunt: si-  
ve ut ostendatur una Dei misericordia a cunctis Nationali-  
bus implorata: sicut hanc vocem, Homofon, a confu-  
stionalibus Filiū exprimendam usurpamus, qui non cre-  
denda est a cunctis Fidelibus Trinitatis substantia, ut sit  
Author Epis. 10. inter Augustinianos, nunc 20.  
in Appendix, que est Alteratio cum Pafcentio Ariano.  
Novem vicibus hinc precatorem repetimus, ter ad Pa-  
trem, ter ad Filium, ter ad Spiritum Sanctum, can di-  
rigentes, contra triplicem misericordiam ignorantiæ, culpe,  
& peccato: vel, ut tres Personæ in se mutuo inexisten-  
te significent: vel, ut contra novem genera peccato-  
rum divina misericordia implorent, scilicet originali, ve-  
nienti, mortali: cognitionis, locutionis, & operis:  
fragilitatis, simplicitatis, & malignitatis: fragilitatis per  
impotentiæ, simplicitatis per ignorantiam, malignitatis  
per inadvertitiam: hoc est, peccatum in Patrem, peccatum  
in Filium, peccatum in Sp. Sanctum. Ideo autem Christi  
eleison, ad Filium dicimus, non Kyrie sicut ad Patrem,  
& Sp. Sanctum, quia Pater, & Sp. Sanctus sunt ejusdem  
nature tantum: Filius autem est sit ejusdem nature cum  
illis, et tamen etiam alterius, ut Cœminigas substantia.  
Naturam scilicet humanam assumptam, secundum quam unus  
est a Deo oculo luxus praæ confortibus suis, non oculo  
vulnorum, sed plenaria divinitatis; ideo Christus, id est,  
Unus, vocatur. Ex cuius anctionis redundantia, & effi-  
cacia, homini miseretur, quem latrones spoliavit, & vul-  
neribus confusum, semivivus reliquerunt, plaga eius vi-  
no, & oculi perfudit, & curavit. Quamvis autem Fides  
omnes Dei misericordia plurimum indigent, speciem eam  
invocat Sacerdos Sacrificium incrementum oblatum, tam ut  
mens eius ad Deum erigerat, & ad ea attendat, que ore  
pronuntiat, quod certe divina misericordia donum est: cum  
ut dignus sit, qui cum Deo loquatur: tam ut, si radio  
aliquo corporali prægravatus spiritus sum mente oraverit,  
Dominus non in furore suo illum arguit, nec in ira sua  
corripiat, sed misericordia sua condonet: tam denique ut  
quæcumque attentione, & pietate Sacram Actionem peragat,  
nihil habet de propriis meritis blandiarum, sed servum ini-  
tiem se profiteatur, secundum illud, Dicite, servi iniuriae  
sumus: & eis implorat misericordiam, qui expugnat in-  
nam gloriam, de quo ait Psalmista, Qui coronat te in misericordia, & miseratione. Non autem, in meritis, & ope, explicatur.  
ribus tuis, quia cuja misericordia prævenimus, ut Deo pro-  
vidamus, eis munere consummum, ut cum illo in eternum re-  
gnavemus. Quod debet facere, lecimus. Reversa dehincus:  
qua qui non venit misericordie, debitoribz sibi non fecit, non  
nihil videlicet operebus confidentes, sed de eis semper  
examine paventes. Ideo Kyrie eleison, Sacerdos ingemint.  
V. Sequitur commemoratione ecclesiæ glorie, ad quam cen-  
trum post præsentem vitam, & misericordiam, dicendo, Gloria  
in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatis:  
quod dicitur in Officio, in quibus commemoratur ecclesiæ glo-  
ria, in Officio vero lugubrissimum omittitur, quæ ad miseri-  
cordeum pertinet: Hymnus Angelicus appellatur,  
quem ille primus inchoando pronuntiat, qui Angelum mag-  
næ consilii representat. Chorus autem concinndo profe-  
nit, quia Subito fada est cum Angelo multitudine Milii-  
tantis, & hunc in terris positos in admirabile lumen suum vocale, & ipsius Evangelii luce perfusile. Erat  
enim lumen vera, que illuminat omnem hominem viventem  
in hunc mundum: unde ipse ait: Ego sum lux mundi. Pre-  
cedit Thureferatus cum thymatiæ, quod significat Christi  
Corpus plenum odore bono: hoc enim primo necesse  
est practicari in omnibus gentibus: unde S. Paulus ad Corin-  
thi, scribat: Non judicavi me fore aliquip inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum. Sicut Introitum Sa-  
cerdoti adventum Christi, sic Antiphona, quæ dicturad  
Introitum, desiderant adversus eam significare, quæ Do-  
minus ait Apollinis: Multæ Reges, & Propheta voluerunt  
videre, que vos videbitis Non viderunt; & audire, que au-  
ditis, & non audierunt. Antiphona repetit multipliciter  
clamoris indicat, quæ divinam misericordiam implora-  
bant, magno fervore dicens: Emite Agnum Domine, Da  
minatorem terræ, de terra deserti ad montem Filii Sion.  
Incepit Gloria captiōne significat benevolentia. Ut  
enī quod expectabant, facilius obtinerent, ad totam Tri-  
nitatem glorificando clamabant. Ostende nobis Domine, misericordia-  
tuam, & salvature tuam ab nobis: Qui sedes super  
Cherubim, manifestare coram Ephraim, Benjamin, &

IV. Cum iam tempus misericordie advenierit a Psalmista.  
Colloq. 1. Tu exurgens misereberis Sion, quia  
omnes miserentur eis; congru subiungitur, Kyrie eleison,  
id est, Domine miserere. Hec precatio apud omnes Nationes, in usu est. Huius institutionem in Ecclesia Latina s.  
Gregorio Magno plenaria tribuit, sed multis annis ante S.  
Gregorium altrapam fuisse, constat ex Conc. 22. Valesi sub  
Ordo Missæ Feliç. 10. c. 3. Quia (inquit) tam Sede Apostolica, quam explicatur,  
est in partibus Orientis, auge Italiae Provincias, dulces  
& nimis fularioris consuetudo est intromissa, ut Kyrie elei-  
son, frequenter cum grandi affectu, & compunctione dicitur;  
placuit etiam nobis, ut in omnibus Ecclesiis nostris ista  
tam famili consuetudo, & ad Matutinos, & ad Missas, &  
ad Vesperas, Deo propito intromittatur. Grace Kyrie elei-  
sonis dicimus, sicut Hesychia Aman, Allatia, Sabat, Hor-  
monis; quod ita institutum est, ut ostendatur unum esse Ec-  
clesiam, que ex Hebreis, & Grecis primus, deinde ex  
Latinis coadunata est: vel, quia Mysteria nostræ Fidei tri-  
bus hisce Linguis ab Apostolis, & Evangelistis, eorumque  
immediatis Successoribus conscripta fuerant: quia quidem  
linguis in titulo Crucis quodammodo concreta sunt: si-  
ve ut ostendatur una Dei misericordia a cunctis Nationali-  
bus implorata: sicut hanc vocem, Homofon, a confu-  
stionalibus Filiū exprimendam usurpamus, qui non cre-  
denda est a cunctis Fidelibus Trinitatis substantia, ut sit  
Author Epis. 10. inter Augustinianos, nunc 20.  
in Appendix, que est Alteratio cum Pafcentio Ariano.  
Novem vicibus hinc precatorem repetimus, ter ad Pa-  
trem, ter ad Filium, ter ad Spiritum Sanctum, can di-  
rigentes, contra triplicem misericordiam ignorantiæ, culpe,  
& peccato: vel, ut tres Personæ in se mutuo inexisten-  
te significent: vel, ut contra novem genera peccato-  
rum divina misericordia implorent, scilicet originali, ve-  
nienti, mortali: cognitionis, locutionis, & operis:  
fragilitatis, simplicitatis, & malignitatis: fragilitatis per  
impotentiæ, simplicitatis per ignorantiam, malignitatis  
per inadvertitiam: hoc est, peccatum in Patrem, peccatum  
in Filium, peccatum in Sp. Sanctum. Ideo autem Christi  
eleison, ad Filium dicimus, non Kyrie sicut ad Patrem,  
& Sp. Sanctum, quia Pater, & Sp. Sanctus sunt ejusdem  
nature tantum: Filius autem est sit ejusdem nature cum  
illis, et tamen etiam alterius, ut Cœminigas substantia.  
Naturam scilicet humanam assumptam, secundum quam unus  
est a Deo oculo luxus praæ confortibus suis, non oculo  
vulnorum, sed plenaria divinitatis; ideo Christus, id est,  
Unus, vocatur. Ex cuius anctionis redundantia, & effi-  
cacia, homini miseretur, quem latrones spoliavit, & vul-  
neribus confusum, semivivus reliquerunt, plaga eius vi-  
no, & oculi perfudit, & curavit. Quamvis autem Fides  
omnes Dei misericordia plurimum indigent, speciem eam  
invocat Sacerdos Sacrificium incrementum oblatum, tam ut  
mens eius ad Deum erigerat, & ad ea attendat, que ore  
pronuntiat, quod certe divina misericordia donum est: cum  
ut dignus sit, qui cum Deo loquatur: tam ut, si radio  
aliquo corporali prægravatus spiritus sum mente oraverit,  
Dominus non in furore suo illum arguit, nec in ira sua  
corripiat, sed misericordia sua condonet: tam denique ut  
quæcumque attentione, & pietate Sacram Actionem peragat,  
nihil habet de propriis meritis blandiarum, sed servum ini-  
tiem se profiteatur, secundum illud, Dicite, servi iniuriae  
sumus: & eis implorat misericordiam, qui expugnat in-  
nam gloriam, de quo ait Psalmista, Qui coronat te in misericordia, & miseratione. Non autem, in meritis, & ope, explicatur.  
ribus tuis, quia cuja misericordia prævenimus, ut Deo pro-  
vidamus, eis munere consummum, ut cum illo in eternum re-  
gnavemus. Quod debet facere, lecimus. Reversa dehincus:  
qua qui non venit misericordie, debitoribz sibi non fecit, non  
nihil videlicet operebus confidentes, sed de eis semper  
examine paventes. Ideo Kyrie eleison, Sacerdos ingemint.  
V. Sequitur commemoratione ecclesiæ glorie, ad quam cen-  
trum post præsentem vitam, & misericordiam, dicendo, Gloria  
in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatis:  
quod dicitur in Officio, in quibus commemoratur ecclesiæ glo-  
ria, in Officio vero lugubrissimum omittitur, quæ ad miseri-  
cordeum pertinet: Hymnus Angelicus appellatur,  
quem ille primus inchoando pronuntiat, qui Angelum mag-  
næ consilii representat. Chorus autem concinndo profe-  
nit, quia Subito fada est cum Angelo multitudine Milii-  
tantis, & hunc in terris positos in admirabile lumen suum vocale, & ipsius Evangelii luce perfusile. Erat  
enim lumen vera, que illuminat omnem hominem viventem  
in hunc mundum: unde ipse ait: Ego sum lux mundi. Pre-  
cedit Thureferatus cum thymatiæ, quod significat Christi  
Corpus plenum odore bono: hoc enim primo necesse  
est practicari in omnibus gentibus: unde S. Paulus ad Corin-  
thi, scribat: Non judicavi me fore aliquip inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum. Sicut Introitum Sa-  
cerdoti adventum Christi, sic Antiphona, quæ dicturad  
Introitum, desiderant adversus eam significare, quæ Do-  
minus ait Apollinis: Multæ Reges, & Propheta voluerunt  
videre, que vos videbitis Non viderunt; & audire, que au-  
ditis, & non audierunt. Antiphona repetit multipliciter  
clamoris indicat, quæ divinam misericordiam implora-  
bant, magno fervore dicens: Emite Agnum Domine, Da  
minatorem terræ, de terra deserti ad montem Filii Sion.  
Incepit Gloria captiōne significat benevolentia. Ut  
enī quod expectabant, facilius obtinerent, ad totam Tri-  
nitatem glorificando clamabant. Ostende nobis Domine, misericordia-  
tuam, & salvature tuam ab nobis: Qui sedes super  
Cherubim, manifestare coram Ephraim, Benjamin, &

IV. Cum iam tempus misericordie advenierit a Psalmista.  
Colloq. 2. Tu exurgens misereberis Sion, quia  
omnes miserentur eis; congru subiungitur, Kyrie eleison,  
id est, Domine miserere. Hec precatio apud omnes Nationes, in usu est. Huius institutionem in Ecclesia Latina s.  
Gregorio Magno plenaria tribuit, sed multis annis ante S.  
Gregorium altrapam fuisse, constat ex Conc. 22. Valesi sub  
Ordo Missæ Feliç. 10. c. 3. Quia (inquit) tam Sede Apostolica

Orationis conclusio. *restitubuntur, & sepe non excedant. Cum autem in Fes-  
tis, in quoniam Oratio dicenda est, ratione tamquam Officii Ecclesie  
huius altera commemoratione agenda est, dñe tantum erunt.*

*Concluditur Oratio obsecratione, & ostentatione. Per Do-*

*mum nostrum Iesum Christum, qui est Mediator, & Re-*

*demptor noster. Ad Patrem enim diriguntur Oratio, ut*

*Concilium Carthaginense 3. decrevit, & per Filium termi-*

*natur, sicut olim precepit dicens. Quodcumque patioris*

*Jo. 15. 16. Patrem in nomine meo, dabit vobis. In omnibus autem*

*Collectis interponitur, Per Dominum nostrum Iesum Christum.*

*Filium tuum, ut omne, quod datur a Patre, intelligamus*

*nos per Filium ejus accipere, cujus hereditatis sumus. Per*

*ipsum ergo hostiam laudes, atque oblationes offerimus, qui*

*per mortem ipsius reconciliari sumus, cum iniusti effemus,*

*Vetus illa clausula est Orationum, quae ab Ecclesiâ sunt,*

*quam ipsa ab Apollinis, Apollini a Christo accepere. Hinc*

*Tertullianus Apologeticus c. 21. Dicimus, & palam dicimus, &*

*nobis turpissimis lacratis, & cruenti vociferantur, Domum*

*Dei Populum per manum Moysi custodiendum fulcipienti,*

*illius adventum docuit expectare, quem eidem populo iam*

*adulito per os, digmum Joannes presentem in carne*

*monstravit, ut eum ducere fequeretur ad Regnum. Prece-*

*cessit nempe Lex Evangelium, sicut umbra lucem, virga*

*spiritum, timor caritatem, initium perfectionem, domi-*

*nata præceptum amantis consilium. Nam Lex per Moysen*

*est, Gratia & veritas per Iesum Christum saecul. 10. 2. 17.*

*Ep. 1. Post hanc legatum Evangelium, quem morem ab Apo-*

*politicis temporibus servatum, confit ex S. Juhino Mar-*

*tyre in Apologia 2. S. Cyprianus Epif. 33. & 34. Eusebio*

*Lib. 2. Historia Ecclesiæ cap. 15. ubi Papiam Hierap-*

*& Clemensem istius moris testes laudat, & ex aliis*

*Patribus, Concilium Araficanum 1. Can. 18. & Valen-*

*tianum in Hispania, Can. 1. statutum, ut Evangelium, quod*

*solis Fidelibus aucta legebatur, in Missa Catechumenorum*

*post Epistolam legatur. Diaconus priusquam legit, petit a*

*Celebrante benedictionem, licetiam felicit legendi, quia*

*nemo absque missione predicandi manus usurpare debet,*

*Quomodo enim predicabunt, nisi mittantur? Diaconus Po-*

*plus filiatus, dicens, Dominus vobis est, illud obseruantur,*

*quod Dominus iussit: In quacumque dominum intraver-*

*isti, primus dico, Pax huic domui. Stetit Populus, quod*

*ante non fecerat, cum Epistola legeretur, de伏ous, & at-*

*tentus respondet: Et cum spiritu tuo. Pronuntiato Even-*

*geli titulo, respondens: Gloria tibi, Domine, glorifican-*

*tes Dominum, quod misericordia nostra verbam salutis. Situt*

*Aitor. 11. habetur: Glorificaverunt Dominum, dientes;*

*Ergo & Genibus dedit Deus Panentiam ad vitam. Sicut*

*autem caput praemitem corpori, & ei ceteri membra de*

*servium, sic Evangelium toti Officio præclit, eique cere-*

*re partis intellectuali ratione consentient. Hoc est verbum*

*Verbi, sermo Sermonis, sapientia Sapientia. Verbum Ver-*

*bi, quod erat in principio apud Deum, quod canit factum*

*est, & habitus in nobis. Sermo enim omnis sapientia,*

*qui de celo regalibus fedibus venit, vivus, & efficax, &*

*penetrabilis omni gladio incipi. Sapientia Sapientia,*

*qui artigia sine ulice ad finem fortiter, & disponit om-*

*nis suavit, Paradisi deliciarum, horus aromatum, cel-*

*la vinaria, conciliaculum vita, mensa propositio, quadri-*

*ga, Amnibus, turris David, gryphacolum Templi, the-*

*taurus Patrii famulis, fons horrivorus, puteus aquarum vi-*

*ventum, que fluisse impetu de Libano. Quicquid Diacon-*

*ius corda pura, ore mundum, operi aqua se studeat*

*exhibere, ut sanctum Evangelium possit digno ex ferre.*

*Hic jam non loquitur Moyles, non Isaia, non Jeremias,*

*sed loquitur Pater in Filio, quem constituit hereditas uni-*

*versorum, per quem fecit & facit. Hoc de Evangelii*

*dignitate Lætans III. Lib. 2. Mysteriorum Misa, cap.*

*47. Lætans Evangelio, dicit Ministrus, Lætus, tibi Christe,*

*Deo gratias agentes Populi totius nomine, pro tam falu-*

*ritas doctrina beneficio.*

*XI. Qui vero corde credit ad justitiam, ore autem*

*confitebit se ad salutem, ut ostendat Ecclesia quod Evan-*

*gelii verbum corde recepit, & Christi tamquam Verita-*

*ti credit, lecto Evangelio, Fidel Symbolum canit: quod*

*incipit Sacerdos, ut omnino bonum a Christo procedere fa-*

*guishatur. Quis illud primo Liturgia inferuerit, aut can-*

*ti jussit, insertum est. Radulphus Tungrensis, Propria-*

*tione 23. a Marco Papa Silvius Successore sanctum fuisse*

*ut Symbolum Nicenum in Missa dictere. Ieroni-*

*census III. Lib. 2. De Mysteriorum Misa, c. 49. & alii, feri-*

*bunt S. Damasum id recitate jussile ad exemplum Graeco-*

*Romanorum Symboli in quibus Misa Hispani primi inter-*

*Latinos recuperant, & secundum formam Orientalium Ec-*

*clesiarum canari decreverunt Canon. 2. Concilii Toletani*

*3. anno quinquaginta octogenimo nono celebrati. His-*

*panicus Ecclesie Gallicana, & Germanica postmodum*

*imitat sunt, Imperante Carolo Magno, post Felicis Ha-*

*reticii damnacione, ut Paulus fessatur, cap. 22. Ro-*

*mae in publicis Missarum celebratione cantari coepit jube-*

*te Benedic VIII. anno millesimo decimoquarto. Id Pon-*

*tifici perfidus Henricus II. Sanctus Imperator. Interrogati*

*Romani, cur Symbolum in Misa non canerent, responde-*

*unt, Quid Romana Ecclesia non fuisse aliquando ultra-*

*recessit, sed secundum S. Petri doctrinam in so-*

*liditate Catholicæ, Fidel permanens inexcusa. Et ideo ma-*

*gis his necessarium esse illud Symbolum super cantando*

*frequentare, qui aliquando ultra Heres potuerunt maculari.*

*Ita refutat Bernus Augustinus, qui rei gafex interfuit, cap. 2.*

*Libri De Reb. ad Mismam pertinens.*

*XII. Post Symbolum, & quando non dicunt, post Evan-*

*gelium, Sacerdos Populum salutat, & ad orandum excitat.*

*Tum Chorus canit Antiphona, qui Offertorium dicunt,*

*qui antiquo more Populus sui interea dona offerebat &*

*Nat. Alex. Theol. Tom. I.*

*quo versibus, & interdum integro Psalmus constans, cui a trahendo nomen indicatum est, quia tractum, & graviter decantatur. Id discriminis est inter Responsoriū, cui Chorus respondet: & Tractum, cui nemo, quod est inter duo Sacrificia, leictet columbarum, & turtrum. Volentes ille, quæ pro cantu gemitus habent, lacrymas humilium designant, quibus plurimum in ipsis etiam bonus operibus indigemus; quia est bona esse, quæ agimus: novemus, quæ tamè severitate a Domino examinanda, quæ perseverantia sint a nobis consummanda, nosfimus. Columba, quæ gregacina convefar, volare, & genere convevit, active vita frequentum demonstrat: currit, qui singulariter audiret adest ut si comparem amiserit, folius deinceps permaneat, vita speculative culmen denuntiat, quia & paucorum est illa virtus. Sic Tractum explicat Amalarius Lib. 3. cap. 12.*

*X. Post hanc legatum Evangelium, quem morem ab Apostolicis temporibus servatum, confit ex S. Juhino Martire in Apologia 2. S. Cyprianus Epif. 33. & 34. Eusebio Lib. 2. Historia Ecclesiæ cap. 15. ubi Papiam Hierapolitanum, & Clemensem istius moris testes laudat, & ex aliis Patribus, Concilium Araficanum 1. Can. 18. & Valentianum in Hispania, Can. 1. statutum, ut Evangelium, quod solis Fidelibus aucta legebatur, in Missa Catechumenorum post Epistolam legatur. Diaconus priusquam legit, petit a Celebrante benedictionem, licetiam felicit legendi, quia nemo absque missione predicandi manus usurpare debet, Quomodo enim predicabunt, nisi mittantur? Diaconus Populus filiatus, dicens, Dominus vobis est, illud obseruantur, quod Dominus iussit: In quacumque dominum intraveristi, primus dico, Pax huic domui. Stetit Populus, quod ante non fecerat, cum Epistola legeretur, de伏ous, & attenuatus respondet: Et cum spiritu tuo. Pronuntiato Evangelii titulo, respondens: Gloria tibi, Domine, glorificantes Dominum, quod misericordia nostra verbam salutis. Situt Aitor. 11. habetur: Glorificaverunt Dominum, dientes; Ergo & Genibus dedit Deus Panentiam ad vitam. Sicut autem caput praemitem corpori, & ei ceteri membra de servium, sic Evangelium toti Officio præclit, eique cere-*

*re partis intellectuali ratione consentient. Hoc est verbum Verbi, sermo Sermonis, sapientia Sapientia. Verbum Verbi, quod erat in principio apud Deum, quod canit factum est, & habitus in nobis. Sermo enim omnis sapientia, qui de celo regalibus fedibus venit, vivus, & efficax, & penetrabilis omni gladio incipi. Sapientia Sapientia, qui artigia sine ulice ad finem fortiter, & disponit omnis suavit, Paradiſi deliciarum, horus aromatum, cella vinaria, conciliaculum vita, mensa propositio, quadragesima, Annibab, turris David, gryphacolum Templi, thesauros Patrii famulis, fons horrivorus, puteus aquarum ventum, que fluisse impetu de Libano. Quicquid Diaconus corda pura, ore mundum, operi aqua se studeat exhibere, ut sanctum Evangelium possit digno ex ferre. Hic jam non loquitur Moyles, non Isaia, non Jeremias, sed loquitur Pater in Filio, quem constituit hereditas universorum, per quem fecit & facit. Hoc de Evangelii dignitate Lætans III. Lib. 2. Mysteriorum Misa, cap. 47. Lætans Evangelio, dicit Ministrus, Lætus, tibi Christe, Deo gratias agentes Populi totius nomine, pro tam falatu-*

*ritas doctrina beneficio.*

*XII. Hoc secreto Orationibus super Oblata, quæ proterea secreta dicuntur, Sacerdos prætermittit Populi salutationem. Præfationem incipit, qui Fideles excitat, & disponit ad Actionem Sacrifici. Hoc S. Ambro. Gelafo, & Gregorio Magno antiquior est, quamvis illi plures Praefationes compoerint. Hujus meminit S. Cyprianus Lib. De Oratione. Quando stamus (inquit) ad Orationem, fratres dilectissimi, vigilare, & incunabulo ad precios toto corde de bens. Cogitare omnis carnalis, & faciliaris abcedat, ne quisquam tunc anxius quam id solum cogitat quod precatur.*

*Ideo & Sacerdos ante Orationem Praefationem premisa, par fratribus mentes, dicendo, Sursum corda, ut dum respondentes, Habemus ad Dominum, admodum nibil aliud quæ Dominum cogitare debere. Meminit S. Cyrilus Hieropolitanus, Catechesi Mytagogicas. Clamat (inquit) Sacerdos, Sursum corda. Verum enim circa illam maximam tremendum hanc sursum ad Deum corda levare necesse est. & non dorsum ad terram terrena que negotia deprimer. In hac igitur sententiam enibus, & domesticas follis quietum illa horum relinquent, & cor eis habere apud Deum generis humani amatorem. Vox deinde respondet, Habemus ad Dominum, auctores ei profondo. Nullus autem sic confusus, ut quidem dicat, Habemus ad Dominum, mente vero, circa vita huius curas vagetur. Dicit deinde Sacerdos, Gratias agamus Domino. Cetera gratias agere debemus, quod nos aut inagiis ad tantam gratiam vocavimus. Ad hanc vos subiecti, Dignum & iustum est. Cam enim nos Doctrinas agimus, dignum profecto, & iustum opus facimus. Meminit S. Jo. Chrysostom. Homil. 13. in Epist. 2. ad Corinth. 10. Odo Misse explicatur.*

*Odo Misse explicatur. Quod ergo in Sacramentis Eidelium dicimus, ut sursum ear habemamus ad Dominum, munus eis Domini: de quoniam ipsis Domino Deo nobis gratias agere sicut a Sacerdoti populi vocem sumpfi, auge illi asperguntur, & idonei respondeant. Memini Concilium Milevitani Can. 12. cujus huc sunt verba: Placuit, ut præces, vel Orationes, seu Misa, & sacra Preffationes, quæ probata fuerint in Cenaculo, ab omnibus celebrentur. Meminit Pelagius II. Epist. 2. ad Episcopos Germanie, & Gallie, qui ipsum rogarerat, ut ordinem Praefationum eis mitteret. Illarum porro numerum ad novem rediget. Sed alias præter novem illas, quas enumerat, in Ecclesia Romana receptas sive, confit ex S. Gregorio Sacramentario, aliisque antiquis Sacramentorum Libris Romana Ecclesiæ titulum praefationibus, in quibus vix illa Misa est, cui singularis Praefatio non affliguntur.*

*Mone erga Sacerdos, ut corda sursum habeamus ad Dominum, secundum exhortationem Apololi, dicens: Quia erga nos tuus es, quare non super terram. Nam ubi ibi tibi sunt, quare non super terram eris. Multi dum ore loquuntur ecclælia, cor meditantes terram: quibus Dominus impropter per Prophetam: Populus hic labi me honorat, ut autem eum longe est a me, in qualiter ergo oratione peccatum est, sed in ista maius periculum cor habere diffusum ab ore, vel os habere diffusum a corde. Nam qui semper in omnibus non audit, nec Deum illum exaudit. Chorus ergo respondens profiteretur se Sacerdotis monita suscepisse, cum ait: Habemus ad Dominum. Ideo, ut horum nos, corde nostre sursum habemus ad Dominum ereta. Mundati ab affectibus facili, ascensiones in corde nostro disponimus in valle lacrymarum: ad illam supernum Jerusalem Matrem nostram, quæ est in celis, ascendimus, immo volamus dubius als amoris Dei, & proximi.*

*Ab illa enim peregrinatum in hac vita, & ejus reditum suspiramus, tamiu mili, & laborantes, donec ad illam rediemus. Caveat ergo Fidelis, ne cor habens infelix deorum periculum auctoritate, Spiritui Sancto damnabiliter monet adhuc Sacerdos, ut Gratiæ agamus Deo.*

*R. 1. mino*